
18/09/2023, 14:02 Zimbra

https://webmail.tre-pb.jus.br/h/printmessage?id=16797fae-aa0c-4849-afe6-98d2d29ba053:34788&tz=America/Sao_Paulo 1/5

De : Fernanda de Moraes Sampaio
<fernanda.sampaio@primebeneficios.com.br>

Assunto : RES: 22346 - Pedido de Esclarecimento/TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DA PARAIBA - JOAO PESSOA
- PB

Para : cpl@tre-pb.jus.br

Zimbra andreza@tre-pb.jus.br

RES: 22346 - Pedido de Esclarecimento/TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA
PARAIBA - JOAO PESSOA - PB

qui., 14 de set. de 2023 17:30

Agradeço o retorno.

-----Mensagem original-----
De: cpl@tre-pb.jus.br <cpl@tre-pb.jus.br>
Enviada em: quinta-feira, 14 de setembro de 2023 16:55
Para: Fernanda de Moraes Sampaio <fernanda.sampaio@primebeneficios.com.br>
Assunto: Fwd: 22346 - Pedido de Esclarecimento/TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DA PARAIBA - JOAO PESSOA - PB

Sr. licitante,
Sra. licitante,

Seguem os esclarecimentos efetuados pelo setor competente.

Atenciosamente,

Andreza Alves Gomes
Pregoeira

----- Mensagem encaminhada -----
De: "Clóvis de Oliveira Filho" <clovis@tre-pb.jus.br>
Para: "CPL - Comissao Permanente de Licitação" <cpl@tre-pb.jus.br>
Enviadas: Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 14:21:41
Assunto: Re: 22346 - Pedido de Esclarecimento/TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DA PARAIBA - JOAO PESSOA - PB

Senhora Pregoeira,

Segue esclarecimentos.

Att. Clóvis de Oliveira Filho
Chefe da SETRAN

De: "CPL - Comissao Permanente de Licitação" <cpl@tre-pb.jus.br>
Para: "setran" <setran@tre-pb.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 13 de setembro de 2023 18:00:39
Assunto: Fwd: 22346 - Pedido de Esclarecimento/TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL



18/09/2023, 14:02 Zimbra

https://webmail.tre-pb.jus.br/h/printmessage?id=16797fae-aa0c-4849-afe6-98d2d29ba053:34788&tz=America/Sao_Paulo 2/5

DA PARAIBA - JOAO PESSOA - PB

Sr. Chefe,

Solicito esclarecer, com brevidade.

Atenciosamente,

Andreza Alves Gomes
Pregoeira

----- Mensagem encaminhada -----
De: "Fernanda de Moraes Sampaio" <fernanda.sampaio@primebeneficios.com.br>
Para: "cpl" <cpl@tre-pb.jus.br>, "cpl" <cpl@tre-pb.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 13 de setembro de 2023 16:23:08
Assunto: 22346 - Pedido de Esclarecimento/TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA
PARAIBA - JOAO PESSOA - PB

22346 - Pedido de Esclarecimento/TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAIBA -
JOAO PESSOA - PB
cpl@tre-pb.jus.br
cpl@tre-pb.jus.br
PARA
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAIBA - JOAO PESSOA - PB/PB
PREGÃO Nº - 22/2023
PROCESSO Nº - n. º 0004280-44.2023.6.15.8000)
Sr. Pregoeiro, tudo bem?
Conforme processo em referência, por gentileza, esclareça os pontos abaixo.
ESCLARECIMENTO
Nº 1
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO:
PRAZO DE IMPLANTAÇÃO

Quando da assinatura do contrato, a empresa terá o prazo de até 5 (cinco)
dias úteis para: Instalar sistema informatizado de manutenção de veículos
(tanto a documentação exigida referente ao sistema poderá ser enviada por
e-mail, quanto o teste prático poderá ser feito via telepresença, de forma
remota ou via ligação telefônica), sob pena de rescisão contratual e demais
penalidades, o seguinte:

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Para toda a fase de implantação da prestação
de serviços de gerenciamento de manutenção, através de sistema
informatizado, entendemos que o início do relacionamento entre contratante
e contratada, se iniciam após assinatura do contrato. O prazo de 05 dias
torna-se inexequível, tendo em vista os processos necessários para a
implantação. A implantação sistêmica contempla as seguintes etapas: criação
do banco de dados, cadastro de veículos, condutores e informações
financeiras encaminhados pela CONTRATANTE, treinamento remoto dos gestores,
entrega de cartões magnéticos e demais processos pertinentes à implantação.
Desta maneira, estamos corretos no entendimento de que será disponibilizado
a Contratada o prazo mínimo de 15 (quinze) dias, contatos do envio dos
dados da contratante, para finalização de todas as fases de implantação da
prestação desses serviços?
Resposta: Será disponibilizado o prazo máximo de quinze dias após o envio
dos dados pelo contratante.



18/09/2023, 14:02 Zimbra

https://webmail.tre-pb.jus.br/h/printmessage?id=16797fae-aa0c-4849-afe6-98d2d29ba053:34788&tz=America/Sao_Paulo 3/5

ESCLARECIMENTO
Nº 2
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO:
TEMPO PARA COTAÇÕES

Pg.15. 3 - Para a realização dos serviços de manutenção e fornecimento de
peças, o veículo será encaminhado a um dos prestadores credenciados que
verificará o problema alegado e emitirá o respectivo orçamento em até 48
horas do recebimento do veículo, submetendo-o à apreciação do fiscal do
contrato, preferencialmente on line. No orçamento deverão estar
discriminados separadamente o tempo de realização do serviço, o custo da
mão de obra e o valor das peças e/ou acessórios. Caso o valor seja superior
a R$ 3.000,00 (três mil reais), deverá ser consultada mais 02 (duas)
oficinas credenciadas, preferencialmente on line.
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Tendo em vista a complexidade da maioria dos
serviços de manutenções corretivas e preventivas, o prazo de 48 (quarenta e
oito) horas se torna muitas vezes inexequível para disponibilização de
cotações, pois os estabelecimentos credenciados precisam avaliar a
complexidade dos serviços solicitados e realizar consulta em seus estoques
dos materiais disponíveis. Sendo assim, o estabelecimento credenciado
responderá a Ordem de Serviço no menor prazo possível, tendo em vista a
necessidade de realização da manutenção por parte da Contratante. Desta
maneira, estamos corretos que atenderemos ao item em comento?
Resposta: Nunca tivemos problemas de cotação de orçamento no prazo de 48
horas. Permanece esse prazo para cotação de orçamentos.

ESCLARECIMENTO
Nº 3
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO:
CARTÃO CORINGA

5.1.19 - O sistema deverá prever o fornecimento de cartões não vinculados,
os quais permanecerão em poder do gestor do contrato, para manutenção dos
veículos a disposição da Secretaria do TRE-PB e Zonas Eleitorais,
devidamente requisitados e cadastrados na Seção de Transportes

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Disponibilizaremos cartões do tipo CORINGA aos
veículos, sendo que para utilização será necessário a vinculação de
determinado veículo ao cartão CORINGA, não sendo possível a utilização sem
nenhuma vinculação, ainda, o cartão coringa pode ser vinculado e
desvinculado instantaneamente. Tal restrição é exigida por questões de
segurança. Desta maneira estamos corretos que atenderemos ao solicitado?
Resposta: O cartão CORINGA não será mais necessário

ESCLARECIMENTO
Nº 4
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO:
FROTA

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Solicitamos o quantitativo de veículos da
frota que irão utilizar os serviços de manutenção, bem como suas marcas,
modelos e ano de fabricação dos mesmos. Solicitamos, ainda, que sejam
destacados os veículos em garantia, se houverem, e em caso positivo, em
quais cidades os mesmos estão alocados.



18/09/2023, 14:02 Zimbra

https://webmail.tre-pb.jus.br/h/printmessage?id=16797fae-aa0c-4849-afe6-98d2d29ba053:34788&tz=America/Sao_Paulo 4/5

Resposta: Sem Garantias
01 QFB-3267 8.16 VW CAMINHÃO 2014 Sede TRE/PB

02 QFP-6189 816S CARGO FORD 2015 Sede TRE/PB

03 QSE-3299 CHEVROLET SPIN 1.8 2019 Sede TRE/PB

04 QSE-3339 CHEVROLET SPIN 1.8 2019 Sede TRE/PB

05 QFV-9956 CHEVROLET SPIN 1.8 2017 Sede TRE/PB

06 QFV-9946 CHEVROLET SPIN 1.8 2017 Sede TRE/PB

07 QFV-9976 CHEVROLET SPIN 1.8 2017 Sede TRE/PB

08 QSE-3329 CHEVROLET SPIN 1.8 2019 Sede TRE/PB

09 OGC-5248 FIAT DOBLÔ 1.8 2013 Sede TRE/PB

10 MOI-7574 FIAT DOBLÔ 1.8 2008 Sede TRE/PB

11 JKO-7341 FIAT DOBLÔ 1.8 2013 Sede TRE/PB

12 OGC-5118 FIAT DOBLÔ 1.8 2013 Sede TRE/PB

13 JKO-7361 FIAT DOBLÔ 1.8 2013 Sede TRE/PB

14 OGC-5228 FIAT DOBLÔ 1.8 2013 Sede TRE/PB

15 OGC-5208 FIAT DOBLÔ 1.8 2013 Sede TRE/PB

16 OFX-5589 FIAT DOBLÔ 1.8 2013 Sede TRE/PB

17 OGF-7568 FIESTA 2013 Sede TRE/PB

18 OFX-4020 FOCUS 2012 Sede TRE/PB



18/09/2023, 14:02 Zimbra

https://webmail.tre-pb.jus.br/h/printmessage?id=16797fae-aa0c-4849-afe6-98d2d29ba053:34788&tz=America/Sao_Paulo 5/5

19 OFX-4030 FOCUS 2012 Sede TRE/PB

20 QSC-1240 IVECO DAILY 2018 Sede TRE/PB

21 OGA-9757 CITROEN JUMPER 2013 Sede TRE/PB

22 OGD-6214 RANGER XLS 2013 Sede TRE/PB

23 NPV-0572 RANGER XLT 2011 Sede TRE/PB

24 RLZ-7B20 TOYOTA COROLA 2021 Sede TRE/PB

25 RLS-2D29 TOYOTA COROLA 2021 Sede TRE/PB

26 MOI-7544 VOYAGE 2009 Sede TRE/PB

27 JKO-7331 FIAT DOBLÔ 1.8 2013 Patos
28 QFV-9966 CHEVROLET SPIN 1.8 2017 Patos
29 OFX-5569 FIAT DOBLÔ 1.8 2013 Campina Grande
30 NPU-3581 FIESTA 2013 Campina Grande

Considerando que os esclarecimentos se fazem necessários para a
participação da empresa, contamos com a vossa colaboração e aguardamos
retorno.
Atenciosamente,
[cid:image002.png@01D9E65E.94302DC0]


